

«Με σχέδιο,
σοβαρότητα
και συνέπεια
χτίζουμε την Ελλάδα
που αξίζουμε»

ΚΥΡΙΑΚΟΣ
ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Ορίζοντας Ε
Με όραμα που γίνεται

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΑΠΟ ΤΗ ΔΕΞ

ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ
ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΟΥ 2027

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΚΟΙΝΩΝΙΑ – ΑΣΦΑΛΕΙΑ – ΣΤΑΘΕΡΟΤΗΤΑ

ΟΙ ΠΑΡΟΧΕΣ ΠΟΥ ΑΓΓΙΖΟΥΝ ΤΗΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΤΗΤΑ

400€ ΣΤΟΥΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ ΑΝΩ ΤΩΝ 65 ΚΑΘΕ ΝΟΕΜΒΡΙΟ	500€ ΕΠΙΔΟΜΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΩΝ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ	ΜΗΔΕΝ ΦΟΡΟΣ ΕΩΣ 20.000€ ΓΙΑ ΤΡΙΤΕΚΝΟΥΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΕΣ 87.000 ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ	«ΣΠΙΤΙ ΜΟΥ ΙΙ» 2 ΔΙΣ. € ΓΙΑ 40.000 ΝΕΟΥΣ ΚΑΙ ΖΕΥΓΑΡΙΑ ΠΡΩΤΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑ	-50% ΣΤΙΣ ΧΡΕΩΣΕΙΣ ΥΚΩ ΤΟΥ ΡΕΥΜΑΤΟΣ ΑΠΟ 1/1/2027 ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΟΙΚΙΑΚΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ
---	--	---	---	--

ΜΙΣΘΟΙ: ΠΑΝΩ ΑΠΟ 950€ Ο ΚΑΤΩΤΑΤΟΣ ΤΟ 2027
ΣΤΟΧΟΣ 1.000€ ΤΟΝ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟ 2028
ΚΑΙ ΝΕΑ ΜΕΙΩΣΗ ΔΙΑΦΟΡΑΣΤΙΚΩΝ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΑΠΟ ΑΠΡΙΛΙΟ 2027

ΝΕΑ ΓΕΝΙΑ: ΝΕΟΣ «ΚΟΥΜΠΑΡΑΣ»
ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ΔΙΠΛΑΣΙΑΖΕΙ ΤΗΝ ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΤΩΝ ΓΟΝΕΩΝ
ΕΩΣ 1.200€ ΤΟΝ ΧΡΟΝΟ
ΣΤΗΡΙΞΗ ΓΙΑ ΣΠΟΥΔΕΣ ΚΑΙ ΠΡΩΤΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑ

ΕΚΛΟΓΕΣ 2027
ΣΤΟΧΟΣ
Η ΑΥΤΟΔΥΝΑΜΙΑ

ΤΟ ΜΗΝΥΜΑ
ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ
«ΚΑΜΙΑ ΑΝΟΧΗ ΣΤΙΣ ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ»

ΑΙΧΜΕΣ
ΓΙΑ ΤΣΙΠΡΑ
«ΤΑ ΙΔΙΑ ΛΑΘΗ ΔΕΝ
ΕΠΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ»

ΚΑΘΑΡΕΣ ΑΠΟΣΤΑΣΕΙΣ
ΑΠΟ ΣΑΜΑΡΑ
«Η ΠΟΡΕΙΑ ΜΑΣ ΕΙΝΑΙ
ΜΠΡΟΣΤΑ»

Κυριάκος Μητσοτάκης από ΔΕΘ: «Σταθερό τιμόνι ή περιπέτειες» Όλες οι εξαγγελίες

Εκλογές την άνοιξη του 2027, το πολιτικό διακύβευμα, ο «κουμπαράς» των 60.000€ για τα παιδιά, οι αιχμές για Τσίπρα και οι «κλειστές πόρτες» στον Σαμαρά.



Σε τροχιά παρατεταμένης πολιτικής και εκλογικής ετοιμότητας έθεσε την κυβέρνηση και την παράταξή του ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης, στο πλαίσιο της 90ής Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης. Κατά την καθιερωμένη συνέντευξη Τύπου στο Συνεδριακό Κέντρο «Ιωάννης Βελλίδης», η οποία ακολούθησε την κεντρική πολιτική ομιλία του, ο πρωθυπουργός παρουσίασε έναν οδικό

χάρτη διακυβέρνησης που συνδυάζει στοχευμένες οικονομικές ελαφρύνσεις, δομικές παρεμβάσεις για το δημογραφικό, αυστηρή δημοσιονομική πειθαρχία και ένα ξεκάθαρο πολιτικό δίλημμα προς το εκλογικό σώμα ενόψει των επόμενων εθνικών καλπών. Με κεντρικό άξονα τη διασφάλιση της εθνικής και οικονομικής σταθερότητας σε ένα διεθνές περιβάλλον αυξανόμενης αβεβαιότητας, ο πρωθυπουργός ξεκαθάρισε ότι ο στόχος της αυτοδυναμίας παραμένει

απολύτως εφικτός και αναγκαίος για τη χώρα, ενώ εξαπέλυσε ευθείες αιχμές κατά του πολιτικού του αντιπάλου, Αλέξη Τσίπρα, -τον οποίον δεν κατονόμασε κατά την ομιλία του στη 90ή ΔΕΘ- αλλά και των υπολοίπων δυνάμεων της αντιπολίτευσης.

Οικονομικό πακέτο ΔΕΘ - Όλα τα μέτρα

Στο πεδίο της οικονομίας, ο πρωθυπουργός παρουσίασε μια συνεκτική δέσμη παρεμβάσεων,

την οποία χαρακτήρισε «πλήρως κοστολογημένη, ρεαλιστική και απόλυτα ευθυγραμμισμένη με τους νέους αυστηρούς δημοσιονομικούς κανόνες της Ευρωπαϊκής Ένωσης».

Αναγνωρίζοντας ότι η ακρίβεια και οι πιέσεις στο οικογενειακό εισόδημα παραμένουν οι μεγαλύτερες προκλήσεις για τα νοικοκυριά, ο πρωθυπουργός εστίασε τις εξαγγελίες του στην ενίσχυση των αποδοχών, τη στοχευμένη ελάφρυνση των φορολογικών βαρών και τη στήριξη των ευάλωτων κοινωνικών ομάδων.

- **Κατάργηση τέλους επιτηδεύματος για επιχειρήσεις (το 2027 στην περιφέρεια - το 2029 στην Αττική)**
- **Αλλαγή στα τεκμήρια των ελεύθερων επαγγελματιών: απαλλαγή για τους συνεπείς από προσαυξήσεις βάσει κύκλου εργασιών και μισθοδοσίας**
- **Μείωση προκαταβολής φόρου %5 ετησίως για νομικά πρόσωπα, για να φθάσει στο %50 (από φορ. έτος 2028)**
- **Συνταξιούχοι: αυξάνεται στα 400 η ετήσια ενίσχυση - για όλους άνω των 65**
- **Μηδενισμός φόρου εισοδήματος ως 20.000 για κατά κύριο επάγγελμα αγρότες**
- **Μηδενισμός φόρου εισοδήματος τριτέκνων ως τα 20.000**
- **Σταδιακή αύξηση κατώτατου μισθού στα 1000 σε 15 μήνες**
- **Δημόσιοι υπάλληλοι: επίδομα Χριστουγέννων 500 (από 2027/12)**
- **Νέο Πρόγραμμα «Σπίτι Μου 3» ύψους 2 δισ.**
- **Νέος επενδυτικός λογαριασμός για νεογέννητα – το κράτος θα διπλασιάζει ό,τι καταθέτουν οι γονείς κάθε χρόνο – κουμπαράς άνω των € 60.000 στα 18**
- **Μείωση χονδρικής τιμής ρεύματος κατά 30% σταδιακά ως το 2029**
- **Τιμαριθμοποίηση αναπηρικών επιδομάτων**

«Δεν μοιράζουμε ανύπαρκτα λεφτά. Η δημοσιονομική συνέπεια και η ανάπτυξη της οικονομίας είναι η μόνη ασφαλής βάση που μας επιτρέπει να επιστρέφουμε το μέρισμα της προόδου απευθείας στην κοινωνία», υπογράμμισε ο κ. Μητσοτάκης, απαντώντας στην κριτική της αντιπολίτευσης περί ανεπαρκών παροχών.

Το μέτρο-τομή για το Δημογραφικό - Ο «κουμπαράς» της νέας γενιάς

Στο επίκεντρο των πρωθυπουργικών εξαγγελιών βρέθηκε η αντιμετώπιση του οξύτερου εθνικού προβλήματος, του Δημογραφικού, μέσω μίας καινοτόμου παρέμβασης με μακροπρόθεσμο ορίζοντα. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης ανακοίνωσε τη θεσμοθέτηση του «κουμπαρά» της νέας γενιάς, ενός ειδικού αποταμιευτικού και επενδυτικού λογαριασμού που θα δημιουργείται αυτόματα για κάθε παιδί που γεννιέται στη χώρα.

Σύμφωνα με το σχέδιο που παρουσιάστηκε, το κράτος θα συμμετέχει ενεργά στη δημιουργία ενός αρχικού κεφαλαίου, καταθέτοντας συμπληρωματικά ποσά δίπλα στις εισφορές των γονέων. Συγκεκριμένα, για κάθε ποσό που θα αποταμιεύει η οικογένεια στον ειδικό αυτό λογαριασμό, η Πολιτεία θα προσθέτει ισόποση συνεισφορά, επενδύοντας απευθείας στο μέλλον των νέων ανθρώπων.

Βάσει των υπολογισμών του οικονομικού επιτελείου, με συστηματική αποταμίευση καθ' όλη τη διάρκεια της παιδικής ηλικίας, ο εν λόγω «κουμπαράς» θα μπορεί να συγκεντρώσει στα 18 έτη ένα σημαντικό κεφάλαιο, το οποίο υπολογίζεται ότι μπορεί να φτάσει ή και να ξεπεράσει τις 60.000 ευρώ κατά την ενηλικίωση του δικαιούχου.

Το ποσό αυτό θα είναι κλειδωμένο μέχρι τη συμπλήρωση του 18ου έτους της ηλικίας του παιδιού, οπότε και θα αποδεσμεύεται προκειμένου να αξιοποιηθεί αποκλειστικά για την κάλυψη θεμελιωδών αναγκών ξεκινήματος της ενήλικης ζωής: από τη χρηματοδότηση πανεπιστημιακών σπουδών και



την απόκτηση πρώτης κατοικίας, έως την ανάληψη επιχειρηματικής δραστηριότητας. Όπως σημείωσε ο πρωθυπουργός, η πρωτοβουλία αυτή διαφέρει ριζικά από τη λογική των ευκαιριακών επιδομάτων, καθώς δεν αποσκοπεί στην απλή κάλυψη τρεχουσών καταναλωτικών αναγκών, αλλά στη δημιουργία μιας στέρεης οικονομικής βάσης για τη νέα γενιά, προσφέροντας ίσες ευκαιρίες ξεκινήματος σε όλους τους νέους.

Εκπαίδευση, κοινωνικές αξίες και η ανύπαρκτη «woke ατζέντα»

Κατά τη διάρκεια της συνέντευξης Τύπου, ο πρωθυπουργός δέχθηκε σειρά ερωτήσεων για ζητήματα θεσμών, δικαιωμάτων και εκπαιδευτικής μεταρρύθμισης. Απαντώντας σε σχετική ερώτηση για τα νέα σχολικά εγχειρίδια και τη δημόσια συζήτηση γύρω από τη λεγόμενη «woke ατζέντα», ο κ. Μητσοτάκης τοποθετήθηκε με απόλυτη σαφήνεια. Ξεκαθάρισε ότι στην Ελλάδα δεν υφίσταται ούτε εισάγεται καμία «woke ατζέντα» στο σύστημα εκπαίδευσης, υπογραμμίζοντας ότι οι αλλαγές στα σχολικά βιβλία αποσκοπούν αποκλειστικά στην ενίσχυση της κριτικής σκέψης, την εξοικείωση των μαθητών με τις νέες τεχνολογίες και την καλλιέργεια του σεβασμού στη διαφορετικότητα και τα ανθρώπινα δικαιώματα.

«Η δημόσια παιδεία οφείλει να κοιτάζει προς το μέλλον, να προετοιμάζει τα παιδιά μας για έναν απαιτητικό και σύνθετο κόσμο, διατηρώντας ταυτόχρονα τις θεμελιώδεις αξίες και την εθνική μας ταυτότητα. Όποιος επιχειρεί να κατασκευάσει τεχνητές πολώσεις και φοβικά σύνδρομα πάνω στα σχολικά βιβλία, απλώς αναζητά πολιτικά προπετάσματα καπνού», ανέφερε ο πρωθυπουργός.

Γεωπολιτική θέση, άμυνα και ενεργειακές διασυνδέσεις

Ειδική αναφορά έκανε ο Κυριάκος Μητσοτάκης στα θέματα εξωτερικής πολιτικής, εθνικής άμυνας και ενέργειας. Σε μια περίοδο έντονων γεωπολιτικών ανακατατάξεων στην Ανατολική Μεσόγειο, τα Βαλκάνια και την ευρύτερη περιοχή, ο πρωθυπουργός επεσήμανε τον κομβικό ρόλο της Ελλάδας ως πυλώνα σταθερότητας, ασφάλειας και ενεργειακής πύλης της Ευρώπης.

Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε στη στρατηγική σημασία των μεγάλων ηλεκτρικών και ενεργειακών διασυνδέσεων, με τον κ. Μητσοτάκη να σημειώνει ότι η υλοποίηση

εμβληματικών έργων υποδομής, όπως η διασύνδεση Great Sea Interconnector (GSI), προχωρά κανονικά εντός των καθορισμένων χρονοδιαγραμμάτων, αποτελώντας ζήτημα μείζονος εθνικής και περιφερειακής σημασίας.

Το πολιτικό διακύβευμα: «Σταθερό τιμόνι ή επικίνδυνοι πειραματισμοί»

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης όρισε με σαφήνεια το διακύβευμα της επόμενης εκλογικής αναμέτρησης, απορρίπτοντας τα σενάρια κυβερνήσεων συνεργασίας ως «συνταγές παραλυτικής αβεβαιότητας και πολιτικού παζαριού». Όπως υπογράμμισε, η Ελλάδα χρειάζεται «σταθερό τιμόνι» και καθαρούς ορίζοντες για να μπορέσει να απορροφήσει τους εξωτερικούς κραδασμούς, να διατηρήσει τους υψηλούς ρυθμούς ανάπτυξης και να συνεχίσει την μεταρρυθμιστική της πορεία.

«Η αυτοδυναμία δεν αποτελεί ζήτημα κομματικής περιχαράκωσης ή εγωισμού, αλλά θεμελιώδη εθνική αναγκαιότητα. Είναι ο μόνος τρόπος να διασφαλίσουμε ότι οι μεγάλες αλλαγές θα προχωρήσουν χωρίς πιασμούς, καθυστερήσεις και συναλλαγές κάτω από το τραπέζι», σημείωσε χαρακτηριστικά ο πρωθυπουργός.

Απαντώντας σε σχετικές ερωτήσεις για την τακτική των κομμάτων της αντιπολίτευσης και τα σενάρια αναδιάρθρωσης του πολιτικού σκηνικού, ο κ. Μητσοτάκης διατύπωσε το κεντρικό δίλημμα που θα τεθεί ενώπιον των πολιτών: «Η χώρα θα παραμείνει στην τροχιά της σοβαρότητας, της ανάπτυξης και της διεθνούς αξιοπιστίας ή θα πιασθεί σε περιπέτειες και σε εποχές που όλοι θέλουμε να αφήσουμε οριστικά πίσω μας;».

«Ωραία που τα λες, μα έλα που σε ξέρω»

Ιδιαίτερη αίσθηση προκάλεσε η αναφορά του πρωθυπουργού στον πρώην πρωθυπουργό και πρώην πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ, Αλέξη Τσίπρα, στο φόντο των παρασκηνιακών συζητήσεων και των διεργασιών για την ανασύνθεση του χώρου της Κεντροαριστεράς. Κάνοντας αναφορά στον τίχο «Ωραία που τα λες, μα έλα που σε ξέρω» ο Κυριάκος Μητσοτάκης σχολίασε τις όποιες προσπάθειες επαναφοράς, αναβάπτισης ή πολιτικού «rebranding» προσώπων που διαδραμάτισαν πρωταγωνιστικό ρόλο στην προηγούμενη δεκαετία.

Ο πρωθυπουργός τόνισε ότι η ελληνική κοινωνία διαθέτει μνήμη και κρίνει τα πολιτικά πρόσωπα όχι από τις θεωρητικές διακηρύξεις ή τις ωραίες διατυπώσεις του παρόντος, αλλά από τα δείγματα γραφής, τις



αποφάσεις και τα αποτελέσματα των πολιτικών τους επιλογών όταν κλήθηκαν να διαχειριστούν τις τύχες του τόπου. «Τα λόγια είναι πάντοτε εύκολα και ανέξοδα όταν βρίσκεσαι στην ασφάλεια της αντιπολίτευσης ή του πολιτικού σχολιασμού. Η πραγματική διακυβέρνηση όμως απαιτεί ευθύνη, δύσκολες αποφάσεις, δημοσιονομική σοβαρότητα και μετρήσιμο έργο. Η ιστορία έχει καταγράψει τις επιδόσεις του καθενός και οι πολίτες γνωρίζουν πολύ καλά τι συνέβη», ανέφερε.

Παράλληλα, ο κ. Μητσοτάκης έκλεισε κατηγορηματικά την πόρτα σε οποιοδήποτε σενάριο σύγκλισης ή συνεργασίας με πολιτικούς σχηματισμούς που κινούνται στα δεξιά της Νέας Δημοκρατίας, διατηρώντας μια καθαρή γραμμή περιφρούρησης του κεντρώου και μεταρρυθμιστικού ακροατηρίου.

Κλειστές οι πόρτες για τον Αντώνη Σαμαρά

Σαφείς αποστάσεις και αιχμηρές βολές εξαπέλυσε ο Κυριάκος Μητσοτάκης κατά τη διάρκεια της συνέντευξης Τύπου, κλείνοντας κατηγορηματικά κάθε ενδεχόμενο μελλοντικής πολιτικής σύγκλισης ή συνεργασίας με τον Αντώνη Σαμαρά. Κληθείς να τοποθετηθεί πάνω σε υποθετικά σενάρια που αφορούν την πιθανότητα ίδρυσης νέου πολιτικού φορέα από τον πρώην πρωθυπουργό και το κατά πόσο αυτό θα επηρέαζε τις κυβερνητικές ισορροπίες σε περίπτωση μη αυτοδυναμίας, ο πρωθυπουργός απέφυγε να εισέλθει σε σεναριολογία, επιλέγοντας ωστόσο να τοποθετηθεί με οξύτητα.

Ο κ. Μητσοτάκης σημείωσε με δηκτικό ύφος ότι ο Αντώνης Σαμαράς «διαθέτει αρκετή τεχνογνωσία στο πώς να κάνει κακό στην παράταξη της Νέας Δημοκρατίας», εκφράζοντας την ευχή «να μην την αξιοποιήσει αυτή τη φορά». Παράλληλα, κάλεσε τον πρώην πρόεδρο του κόμματος να αναλογιστεί





τις ιστορικές του ευθύνες και να προστατεύσει την υστεροφημία του, υπογραμμίζοντας ότι η παράταξη οφείλει να παραμείνει ενωμένη και προσανατολισμένη στο μέλλον. Με την εν λόγω παρέμβαση ο πρωθυπουργός κατέστησε σαφές πως δεν υφίσταται κανένα περιθώριο επανασύνδεσης ή κοινής πορείας, ξεκαθαρίζοντας ότι η Νέα Δημοκρατία βαδίζει αυτόνομα προς τις κάλπες. Παράλληλα, περιφρόνησε τα κομματικά στεγανά απέναντι σε οποιαδήποτε προσπάθεια εσωτερικής αμφισβήτησης ή διαρροής ψηφοφόρων προς τα δεξιά.

Στην τελική ευθεία της 2ης θητείας

Η συνολική παρουσία του Κυριάκου Μητσοτάκη στην 90ή Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης σηματοδοτεί την έναρξη μιας πυκνής πολιτικά περιόδου. Η κυβέρνηση επιχειρεί να επανατονώσει το μεταρρυθμιστικό της προφίλ, να απαντήσει στη φθορά της καθημερινότητας με συγκεκριμένες παρεμβάσεις για το εισόδημα και το στεγαστικό, και να συσπειρώσει την εκλογική της βάση απέναντι σε μια κατακερματισμένη αντιπολίτευση. Με το βλέμμα στραμμένο στον νομοθετικό προγραμματισμό των επόμενων μηνών -όπως επιβεβαίωσαν και στελέχη του οικονομικού επιτελείου- τα μέτρα που εξήγγειλε ο πρωθυπουργός αναμένεται να εξειδικευθούν και να πάρουν τον δρόμο προς τη Βουλή εντός του Φθινοπώρου. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης κατέστησε σαφές ότι η κυβέρνηση δεν πρόκειται να κατεβάσει τις ταχύτητες του κυβερνητικού έργου, επιδιώκοντας να εξαντλήσει την τετραετία με μετρήσιμα αποτελέσματα που θα αποτελέσουν το βασικό διαβατήριο για τη διεκδίκηση μιας νέας καθαρής εντολής την άνοιξη του 2027. Το μήνυμα που εκπέμφθηκε από το «Βελλίδειο» ήταν σαφές: η κυβερνητική παράταξη εισέρχεται στην τελική ευθεία της θητείας της αποφασισμένη να δώσει τη μάχη της σταθερότητας, απορρίπτοντας τους πολιτικούς πειραματισμούς και καλώντας τους πολίτες να συγκρίνουν πεπραγμένα, προτάσεις και προοπτική.

